
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ni

Л О . J  £>-г &

На№

Заявитель:
ООО «РЕМИ»
620012, г. Екатеринбург, ул. 
Машиностроителей, 19, оф. 521 
lawyer@remi-tools.ru

Заказчик:
АО БПО «Прогресс»
РБ, г. Уфа, ул. Кировоградская, 34 
info @magneron. su

от

РЕШЕНИЕ № Т0002/10/18.1-867/2020

16.04.2020 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(далее- Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 
26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:
заместитель руководителя Управления Федеральной 

анти ) Республике Башкортостан;

льник отдела естественных монополий и финансовых 
рыш >альной антимонопольной службы по Республике
Баш]

-  ведущий специалист-эксперт естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при рассмотрении жалобы ООО «РЕМИ» (вх.№5210 от 23.03.2020) на 
действия АО БПО «Прогресс» при проведении закупки на право заключения 
договора поставки смазочных материалов (извещение №32008933287), 

в соответствии со ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России поступила жалоба ООО «РЕМИ» 
(вх.№5210 от 23.03.2020) на действия АО БПО «Прогресс» при проведении 
закупки на право заключения договора поставки смазочных материалов

0133109

mailto:to02@fas.gov.ni
mailto:lawyer@remi-tools.ru


(извещение №32008933287) (далее - Закупка).
По мнению заявителя, нарушение в действиях заказчика выразилось в 

необоснованном отклонении заявки ООО «РЕМИ».
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 

правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на 
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при 
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов 
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии 
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках), за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

28.02.2020 на официальном сайте РФ -  zakupki.gov.ru было размещено 
извещение №32008933287 о проведении закупки на право заключения договора 
поставки смазочных материалов.

Дата окончания подачи заявок -  06.03.2020.
Дата подведения итогов -  13.03.2020.3
Согласно протоколу №3200893387-01 от 11.03.2020 поступило 4 заявки. 

Допущена 1 заявка.
Заявка заявителя была отклонена заказчиком, в связи с несоответствием 

п.4.12.12 (3) извещения -  несоответствие предлагаемой продукции требованиям 
установленным в разделах 8-9 и п. 12 информационной карты.

Протоколом подведения итогов, закупочной комиссией было принято 
решение о заключении договора с единственны участником.

По доводам, изложенным в жалобе заявителя, Комиссией 
Башкортостанского УФАС России установлено следующее.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является Положение о закупках.

В силу ч.1 ст.З Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг 
заказчики руководствуются следующими принципами: информационная
открытость закупки; равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и 
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки; 
целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на 
приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости 
жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на 
сокращение издержек заказчика; отсутствие ограничения допуска к участию в 
закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

2



В соответствии с ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, любой участник закупки 
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-Ф3 "О защите 
конкуренции", с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, 
действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, 
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие 
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки. 
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего 
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, 
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной 
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим 
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, 
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, 
информации и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам 
закупки, а также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим 
Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или 
нарушение сроков такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных 
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие 
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о 
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, 
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или 
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую 
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Согласно п.4.12.12 Документации о закупке закупочная комиссия отклоняет 
первую часть заявки участника процедуры закупки по следующим основаниям:

(1) непредставление в составе первой части заявки документов и 
сведений, предусмотренных приложением №6 к информационной карте; 
нарушение требований подраздела 4.5 к содержанию и составу заявки;

(2) несоответствие участника процедуры закупки, в том числе 
несоответствие лиц (одного или нескольких), выступающих на стороне одного 
участника процедуры закупки, требованиям, установленным в разделе 5 и 
пунктах 15-17 информационной карты;

(3) несоответствие предлагаемой продукции и/или условий исполнения 
договора требованиям, установленным в разделах 8 - 9  и п. 12 информационной 
карты;

3



(4) несоблюдение требований, установленных в подразделе 4.6, п. 13 
информационной карты и в форме подраздела 7.2, к описанию продукции, 
предлагаемой к поставке в составе заявки;

(5) наличие в составе первой части заявки недостоверных сведений.
Разделами 8, 9 Документации установлено требование к поставляемой

продукции (Приложение №2 Документации о закупке) и проект договора 
(Приложение №1 Документации о закупке).

Проанализировав заявку заявителя, Комиссия Башкортостанского УФАС 
России установила, что предлагаемый ООО «РЕМИ» продукт не соответствовал 
Техническому заданию (Приложение №2 Документации о закупке) по следующим 
параметрам: «гарантийный срок хранения» и «температура хранения».

Таким образом, доводы заявителя, изложенные в жалобе о незаконном 
отклонении АО БПО «Прогресс» заявки ООО «РЕМИ» являются 
необоснованным.

На основании изложенного, жалоба ООО «РЕМИ» (вх.№5210 от 23.03.2020) 
на действия АО БПО «Прогресс» при проведении закупки на право заключения 
договора поставки смазочных материалов (извещение №32008933287) является 
необоснованной.

Комиссия отмечает, что в соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о 
защите конкуренции обжалование актов и (или) действий (бездействия) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющей эксплуатацию сетей, в антимонопольный орган не является 
препятствием для обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в 
судебном порядке.

На основании вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «РЕМИ» (вх.№5210 от 23.03.2020) на действия АО 
БПО «Прогресс» при проведении закупки на право заключения договора поставки 
смазочных материалов (извещение №32008933287) необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольною ор1ана может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

4


